18 *IDEM libro octavo decimo ad edictum provinciale* Is, cui sub condicione non faciendi aliquid relictum est, ei scilicet cavere debet Muciana cautione, ad quem iure civili, deficiente condicione, hoc legatum cave hereditas pertinere potest.

19 *ULPIANUS libro quinto disputationum* In conditionibus primum locum voluntas defuncti optinet eaque regit condiciones. denique et in ea condicione 'si<sup>8</sup> filia mea cum Titio nupta erit' placuit non semper mortis tempus observari, sed voluntate patrocinate tardius produci. Haec scriptura 'si Primus heres erit, damnas esto dare' pro condicione non est accipienda: magis enim demonstravit testator, quando legatum debeatur, quam condicionem inseruit: nisi forte hoc animo fuerat testator, ut faceret condicionem. proinde nec illud dicendum erit facere condicionem: 'quidquid mihi Ephesi oportet 'dari, hoc do lego'. sed si sic leget: 'si Primus mihi 'heres non erit, damnas esto Secundus dare' et Primus heres existit, legatum non debebitur: <sup>9</sup>si Primus adierit cum Secundo, non existisse condicionem<sup>2</sup> nequaquam ambigendum est. Si patronus contra tabulas bonorum possessione accepta debitam portionem occupet, legata quae sic data sunt 'si patronus heres non erit' non debet coheres patroni praec<sup>3</sup> stare. Si a Primo ita legatum est 'si Secundus

'heres non erit, viginti Titio dato', simili modo a Secundo eidem Titio ita legatum est: 'si Primus 'heres non erit' et ambo heredes exsiterint, legati condicio deficit: si alter heres existit, alter heres non existit, legatum debebitur.

20 *MARCELLUS apud IULIANUM libro vicesimo septimo digestorum notat* Non dubitamus, quin turpes condiciones remittendae sunt: quo in numero plerumque sunt etiam iniuriurandi.

21 *IULIANUS libro trigesimo primo digestorum* Multum interest, condicio facti an iuris esset: nam huiusmodi condiciones 'si navis ex Asia venerit' 'si 'Titius consul factus erit', quamvis impletae essent, impediunt heredem circa adeundam hereditatem, quamdiu ignoraret eas impletas esse: quae vero ex iure venient, in his nihil amplius exigendum, quam ut impletae sint. veluti si quis se filium familias existimat, cum sit pater familias, poterit adquirere hereditatem: quare et ex parte heres scriptus, qui ignorat, an tabulae testamenti apertae sint, adire hereditatem poterit.

22 *IDEM libro trigesimo quinto digestorum* Quotiens sub condicione mulieri legatur 'si non nupsit' et eiusdem fidei commissum sit, ut Titio restituat, si nubat, commode statuitur et si nupsit, legatum eam petere posse et non esse cogendam fideicommissum praestare.

23 *IDEM libro quadragesimo tertio digestorum* Qui duobus heredibus decem dare iussus est et fundum sibi habere, verius est, ut condicionem scindere non possit, ne etiam legatum scindatur. igitur quamvis alteri quinque dederit, nullam partem fundi vindicabit, nisi alteri quoque adeunti hereditatem reliqua quinque numeraverit aut illo omittente hereditatem ei, qui solus adierit hereditatem, tota decem dederit.

24<sup>10</sup> *IDEM libro quinquagesimo quinto digestorum* Iure civili receptum est, quotiens per eum, cuius interest condicionem<sup>11</sup> impleri, fit, quo minus impleatur, ut perinde habeatur, ac si impleta condicio fuisset: quod plerique et ad legata et ad heredum institutiones perduxerunt. quibus exemplis stipulationes quoque committi quidam recte putaverunt, cum per promissorem factum esset, quo minus stipulator condicioni pareret.

25 *IDEM libro sexagesimo nono digestorum* Cum vir uxori, quandoque liberos habebit, fundum legat, si mulier divortio facto liberos ex alio procreaverit, deinde soluto secundo matrimonio ad priorem maritum redierit, non intellegitur expleta condicio, quod testatorem verisimile non est de his liberis sensisse, qui se vivo ex alio suscepti fuissent.

26 *IDEM libro octogesimo secundo digestorum* Haec scriptura 'si viginti dederit aut iraverit se 'aliquid facturum' unam condicionem exprimit habentem duas partes: quare si quicumque heres scriptus erit<sup>12</sup> sub condicione 'si iraverit se decem daturum' aut 'monumentum facturum', quamvis verbis edicti ad hereditatem vel legatum admittatur, tamen compellitur facere id quod facturum se iurare iussus est<sup>1</sup> solo iureiurando remisso. Cum eadem res alteri pure, alteri sub condicione legatur aut cum alter pure, alter sub condicione heres scriptus est, pars legati vel hereditatis deficiente condicione adcrecit etiam heredi eius, cui pure legatum vel hereditas data est, si tamen hereditas eius adita fuerit.

27 *ALFENUS VARUS libro quinto digestorum* In testamento quidam scripserat, ut sibi monumentum ad exemplum eius, quod in via Salaria esset Publii Septimii Demetrii, fieret: nisi factum esset, heredes magna pecunia multare et<sup>13</sup> cum id monumentum Publii Septimii Demetrii nullum reperiebatur, sed Publii Septimii Damae erat, ad quod exemplum sus-

(1) = D. 50, 17, 30 (2) trigesimo sexto l. gem. (3) stricti cum B scr. (4) pro non scripta ins. (5) se ins Hal. (6) si del. (7) significaverit F<sup>2</sup> (8) si del. (9) igitur ins. (10) cf. D. 50, 17, 161 (11) non ins. secundum l. gem. (12) supple ita fere: quare si [quis ita

heres scriptus est, ad hereditatem admittetur ita, ut compellatur aut viginti dare aut facere id quod facturum se iurare iussus est. nam] quicumque heres scriptus erit (13) multarat scr.

picabatur<sup>1</sup> eum qui testamentum fecerat monumentum sibi fieri voluisse, quaerebant heredes, cuiusmodi monumentum se facere oporteret et, si ob eam rem nullum monumentum fecissent, quia non repperirent, ad quod exemplum facerent, num poena tenerentur. respondit, si intellegeretur, quod monumentum demonstrare voluisset is qui testamentum fecisset, tametsi in scriptura mendum<sup>2</sup> esset, tamen ad id, quod ille se demonstrare animo sensisset, fieri debere: sin autem voluntas eius ignoraretur, poenam quidem nullam vim habere, quoniam ad quod exemplum fieri iussisset, id nusquam exstaret, monumentum tamen omnimodo secundum substantiam et dignitatem defuncti extruere debere.

28 *PAULUS libro secundo<sup>3</sup> epitomarum Alfeni digestorum* Filiae suae ita quis legavit: 'si Attia filia mea arbitrato Lucii Titii nupsit, ei tot heres meus dato'. Titio ante testatorem mortuo Attia nupsit: quaerebatur, an legatum ei deberetur. respondit dit debere. 'Attia uxor mea optato Philargyrum puerum, Agatheam<sup>4</sup> ancillam, qui mei erunt cum moriar': is qui testamentum fecit Agatheam<sup>4</sup>, quam testamenti tempore habuit, vendidit et postea ancillas emit, ex his uni Agatheae<sup>5</sup> nomen imposuit: quaesitum est, an haec legata videretur. respondit legata videri.

29 *IULIANUS libro primo ad Urseium Ferocem* Haec condicio 'si in Capitolium ascenderit' sic recipienda est 'si cum primum potuerit Capitolium ascendere'.

30 *IDEM libro primo ex Minicio* Si separatim mihi totus fundus pure, tibi sub condicione legatus fuerit et tu decesseris, antequam condicio exstiterit: non habeo necessitatem implere condicionem, utpote cum, etiamsi condicio defecerit, pars quam vindicaturus eras mihi adcreseat.

31 *AFRICANUS libro secundo quaestionum* In testamento ita erat scriptum: 'Stichus et Pamphila liberi sunt et si in matrimonium coierint, heres meus his centum dare damnas esto': Stichus ante apertas tabulas decessit. respondit partem Stichi defectam esse: sed et Pamphilam defectam condicione videri ideoque partem eius apud heredem remansuram. sed et<sup>7</sup> si uterque viveret et Stichus nollet eam uxorem ducere, cum mulier parata esset nubere, illi quidem legatum deberetur, Stichi autem portio inutilis febat. nam cum uni ita legatum sit: 'Titio, si Seiam uxorem duxerit, heres meus centum dato', si quidem Seia moriatur, defectus condicione intellegitur: at<sup>8</sup> si ipse decedat, nihil ad heredem suum eum transmittere, quia morte eius condicio defecisse intellegitur: utroque autem vivente si quidem ipse nolit uxorem ducere, quia ipsius facto condicio deficit, nihil ex legato consequitur, muliere autem nolente nubere, cum ipse paratus esset, legatum ei debetur.

32 *IDEM libro nono quaestionum* Quamvis rationes reddere nihil aliud sit quam reliqua solvere, tamen si et statuliberi et heredis culpa, sine fraude tamen servi minus solum sit et bona fide redditas esse rationes existimatum fuerit, liberum fore: et nisi ita observetur, neminem, qui sub condicione ita<sup>9</sup> manumissus esset, umquam ad libertatem perventurum, si per imprudentiam minus solum esset. haec ita accipienda ait, si quando is, qui rationes reddere iussus sit, per aliquem errorem sine dolo malo ita rationes ediderit, ut dominus quoque circa computationem erraret.

33 *MARCIANUS libro sexto institutionum* Falsa demonstratio neque legatario neque fideicommissario nocet neque heredi instituto, veluti si fratrem dixerit vel sororem vel nepotem vel quodlibet aliud: et hoc ita iuris civilis ratione et constitutionibus divorum

1 Severi et Antonini cautum est. Sed si controversia sit de nomine inter plures: qui probaverit 2 sensisse de se defunctum, ille admittetur. Sed si cui quasi liberto, id est inter libertos legatum fuerit, non idcirco legatum amittit, quia postea anulos ab imperatore accepit: nam honor eius auctus est, non condicio mutata: et ita divi Severus et Antoninus rescripserunt. Si quis legaverit rem ita, si mortis tempore eius erit, nec tunc eius inventur, 4 nec aestimatio eius legari videbitur. Quid ergo, si quis ita scripserit: 'Stichum et Pamphilum Titio do lego, si mei erunt cum moriar' et unum ex his alienaverit, an vel alter possit a legatario vindicari? placet vindicari, nam hunc sermonem, licet pluralis sit, pro eo oportet accipi, atque si separatim dixisset: 'Stichum, si meus erit cum moriar'<sup>10</sup>.

34 *FLORENTINUS libro undecimo institutionum* Nominatim alicui legatur ita 'Lucio Titio' an per demonstrationem corporis vel artificii vel officii vel necessitudinis vel adfinitatis, nihil interest: nam demonstratio plerumque vice nominis fungitur. nec interest, falsa an vera sit, si certum sit, quem testator demonstraverit. Inter demonstrationem et conditionem hoc interest, quod demonstratio plerumque factam rem ostendit, condicio futuram.

35 *POMPONIUS libro singulari regularum* Levisima libertatis condicio ea intellegenda est, quae ad libertatem perducit, quamvis natura gravior et durior sit.

36 *MARCELLUS libro singulari responsorum* Publius Maevius testamento suo ita cavet: 'quisquis mihi heres heredesve erunt, do lego fideique eorum committo, uti dent Gaio Seio sororis meae filio in honorem consulatus quadringenta': vivo Maevio Seius consul designatus est et munus edidit: deinde ex calendis Ianuarii consulatum ingressus est atque ita<sup>11</sup> Maevius decessit: quaero, an quadringenta Seio 11 debeantur. Marcellus respondit debere. Titia codicillis de praediis, quae testamento Septiciae reliquerat, ita cavet: 'a te peto, Septicia, ut filio meo, cum annorum sedecim esset, eadem praedia restitueres: quod si filius meus sedecim annos non impleverit, peto uti reddas<sup>12</sup> ea restituas Publico Maevio et Gaio Cornelio'. quaero, cum Septicia decesserit, deinde filius quintum decimum annum agens defunctus sit, an praesentetur fideicommissum quinto decimo anno<sup>13</sup> impleto et heredes Septiciae restituere id<sup>14</sup> Publico Maevio et Gaio Cornelio debeant. Marcellus respondit Septiciam ius, quod in his praediis habuisset, heredi suo reliquisse: etenim videri contra voluntatem testatrix representationem fideicommissi desiderari, ut amplius ad substitutos perveniat, quam ad puerum pervenire vel a Septicia vel ab heredibus potuisset. et verba quidem videntur repraesentare fideicommissum, sed non est verisimile, ut maturius voluerit testatrix ad substitutos id transferre. nec quicquam mutat, quod Septicia ante decessit: nam etsi puer viveret, non prius Septiciae heredes quam Septicia possent conveniri.